
  
 
MOTIE TOEKOMSTBOMEN VOOR MAASTRICHT 
 

Indiener Richard Wijnands (D66) 

Raadsvergadering 13 november 2018 

Agendapunt Programmabegroting 2019 

Onderwerp Toekomstbomen 

Besluit gemeenteraad  

 
De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 13 november 2018. 
 
Overwegende dat: 
 

 wij met onze stad en regio de beste kwaliteit van leven willen plaatsen: een gebied dat wel de 
voordelen van een grote stad biedt maar door onder andere het aantrekkelijke landschap niet 
de nadelen; 

 we een stad willen die nu, maar ook in de toekomst een fijne plek is om te (blijven) wonen; 

 initiatieven vanuit buurten om de eigen omgeving te vergroenen worden omarmd en 
ondersteund; 

 bomen bijdragen aan de vergroening van de stad; 

 de particuliere tuinen steeds meer betegeld worden en  groen steeds meer verdwijnt; 

 er een wens is om het aantal bomen op particulier terrein te vergroten.  
 
Constaterende dat: 
 

 meer groen in de stad belangrijk is voor de klimaatbestendigheid van de stad en de 
leefbaarheid voor de inwoners;  

 Initiatieven vanuit buurten om de eigen omgeving te vergroenen worden omarmd en 
ondersteund; 

 elke Maastrichtenaar een waardevolle bijdrage kan leveren aan de stad; 

 er voldoende particuliere ruimte beschikbaar is; 

 de belevingswaarde van bomen toegevoegde waarde heeft voor de natuur; 

 vergroening bijdraagt aan de ecologische verbetering en stedelijke hittestress en wateroverlast 
vermindert. 

 
BESLUIT: 
 
Verzoekt het College om:  

 onder voorwaarden gratis ‘toekomstbomen’ beschikbaar te stellen voor particulier terrein; 

 voorwaarden vast te stellen om in aanmerking te komen voor een ‘toekomstboom’ (wie, plek, 
ruimte, soort, onderhoud et cetera); 

 in 2019 te streven naar het planten van minimaal 100 bomen; 

 begin 2020 het succes van de ‘toekomstboom’ te evalueren en zo mogelijk verlengen; 

 dit te financieren uit het budget ‘Groen-, bomen- en natuurbeheer en beheer vestingwerken’.  
 

En gaat over tot de orde van de dag. 
 

D66     PvdA 

Richard Wijnands  Manon Fokke 


